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排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
网络营销的6个关键策略

新编王羲之草书兰亭序

汉隶礼器碑

历代名家书法经典：怀素

神秘岛

二十一夜·蔷薇之花田篇

美国的悲剧

红尘四合

烽火岛

流言

作者
管永胜

朱庆礼

班志铭、班正编

王冬梅

[法]儒勒·凡尔纳著 顾微微译

小妮子

[美]西奥多·德莱塞著许汝祉译

尤四姐

[法]儒尔·凡尔纳著 宁虹译

张爱玲

版别
中国物资出版社

天津人民美术出版社

黑龙江美术出版社

中国书店

人民文学出版社

湖南文艺出版社

上海三联书店

江苏凤凰文艺出版社

译林出版社

北京十月文艺出版社

出版日期
2011

2014

2014

2012

2010

2012

2014

2014

2013

2012

定价（元）
42.00

15.00

34.00

38.00

33.00

28.80

68.80

59.80

18.00

29.50

山西省图书馆2016年6月中文图书读者借阅排行榜

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
首席高参

看见

三体

从你的全世界路过：让所有人心动的故事

平凡的世界

目送

格斗兵王

首席医官

崇祯皇帝

第四个卧底

作者
瑞根

柴静

刘慈欣

张嘉佳

路遥

龙应台

野兵

谢荣鹏

王占君

李惠泉

版别
二十一世纪出版社

广西师范大学出版社

重庆出版社

湖南文艺出版社

北京十月文艺出版社

生活·读书·新知三联书店

群言出版社

二十一世纪出版社

华夏出版社

中国工人出版社

出版日期
2015

2013

2010

2013

2012

2009

2016

2014

2013

2014

定价（元）
39.80

39.80

38.00

36.00

79.80

39.00

38.00

39.80

32.00

39.80

重庆图书馆2016年6月中文图书读者借阅排行榜

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
淘气包马小跳：同桌冤家（漫画升级版）

勇者蝙蝠侠

柏树街的糖果奶奶

魔镜俏女生

金刚狼的诞生

小屁孩日记：甜老师害怕臭球鞋

拯救樱桃象

你是我的胆小鬼

少年海盗军团的母爱救赎

我是大小姐

作者
杨红樱

王路

伍美珍

饶雪莉

美国漫威公司著 海豚传媒编译

黄宇

彭扬

郁雨君

路童

徐瑞莲

版别
安徽少年儿童出版社

浙江少年儿童出版社

中国轻工业出版社

译林出版社

长江少年儿童出版社

春风文艺出版社

晨光出版社

山东文艺出版社

北方妇女儿童出版社

化学工业出版社

出版日期
2014

2015

2015

2013

2012

2015

2012

2014

2015

2015

定价（元）
18.00

16.00

16.00

19.00

15.80

18.00

18.80

16.00

15.00

16.80

安徽省图书馆2016年6月中文图书读者借阅排行榜

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
偷梦的影子

午夜十二点的灰姑娘

有妈妈的地方就有爱

生命坚强的样子

笨狼的学校生活（美绘版）

自恋胖仔萌萌哒

青塔

天堂里的尖叫

儿童百问百答16：昆虫

儿童百问百答17：千奇百怪的科学

作者
杨红樱

伍美珍

乐多多

乐多多

汤素兰

伍美珍

曹文轩

黄春华

[韩]金显民著 苟振红译

[韩]道奇胜著 苟振红译

版别
安徽少年儿童出版社

安徽少年儿童出版社

朝华出版社

朝华出版社

湖南少年儿童出版社

同心出版社

安徽少年儿童出版社

华中师范大学出版社

二十一世纪出版社

二十一世纪出版社

出版日期
2016

2015

2015

2015

2015

2015

2014

2014

2013

2013

定价（元）
18.00

18.00

22.00

22.00

22.00

18.50

18.00

21.80

25.00

25.00

广州图书馆2016年6月中文图书读者借阅排行榜

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
天真妈妈

刘心武揭秘《红楼梦》·上卷

每颗星星都会闪耀

FBI读心术：美国联邦警察的超级心理密码

老梁说天下4：坚守文化责任，洞察家国人生

致命威胁：潜水艇

王阳明大传：知行合一的心学智慧

心理学你要这么用：随时用得上的性格分析法

揭秘太空

铁血女皇武则天：不爱胭脂爱乾坤

作者
杨红樱

刘心武

伍美珍

金圣荣

梁宏达

崔钟雷

[日]冈田武彦著 杨田等译

彭永红

[英]卡蒂·丹尼斯等著 荣信文化译

彭凡

版别
安徽少年儿童出版社

译林出版社

人民邮电出版社

哈尔滨出版社

中国工人出版社

人民邮电出版社

重庆出版社

北京工业大学出版社

未来出版社

化学工业出版社

出版日期
2014

2016

2014

2011

2015

2015

2015

2015

2010

2016

定价（元）
18.00

39.80

18.00

29.80

38.00

19.90

99.00

30.00

46.80

29.80

金陵图书馆2016年6月中文图书读者借阅排行榜

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
绝望锻炼了我：朴槿惠自传

朱镕基上海讲话实录

好妈妈胜过好老师：一个教育专家16年的教子手记

斯坦因中国探险手记

世博会英语会话——初级

从0到1：开启商业与未来的秘密

战胜自身惰性的法宝

铁血军魂：一八○师在朝鲜

爱人出差：出差症候群的心理分析

歌唱新农村歌曲集

作者
[韩]朴槿惠著 蓝青荣等译

朱镕基

尹建莉

[英]奥里尔·斯坦因著 巫新华等译

叶兴国、雷春林

[美]彼得·蒂尔等著 高玉芳译

[日]斋藤茂太著 陈诚译

关捷、关霄汉

程超泽

杨瑞庆

版别
译林出版社

人民出版社

作家出版社

春风文艺出版社

上海外语教育出版社

中信出版社

科学出版社

现代出版社

南方日报出版社

安徽文艺出版社

出版日期
2013

2013

2009

2004

2008

2015

2011

2015

2001

2007

定价（元）
35.00

66.00

28.00

100.00（全4卷）

23.00

33.70

19.00

39.80

14.80

19.00

上海图书馆2016年6月中文图书读者借阅排行榜

儿童阅读持续升温 文学作品强势崛起
2016年6月全国十大公共图书馆借阅榜榜评

■禾刀（书评人）

6月，流金似火，也是一个火热的考试季节：从南

到北，从东到西，从城市到乡村，无数学子陆续走上考

场，然后又陆续结束一学期的紧张课程，进入长达两

个月的暑假。远离教室的大块时间，无疑为学生课外

阅读提供了大好时机。

从全国十大公共图书馆的借阅榜单（以下简称榜

单）来看，学生借阅率带有明显的季节性特征，这很可

能是影响该月各地图书馆榜单排序的重要因素。在

广州、深圳、金陵、安徽四大图书馆借阅率居前十位书

籍中，儿童读物占据相当比例。像安徽图书馆借阅率

前10名的无一例外均为儿童读物，深圳图书馆也高达

9本，广州图书馆同样多达8本。

不过，如果考虑到各地教育部门放假时间安排习

惯，除了中考高考外，大部分学生特别是儿童读物主

力军的低年级学生放假时间应在6月下旬左右，幼儿

园往往更晚。所以从时间选择上看，学生自主前往图

书馆借书存在时间安排困难，即使有，对当月借阅榜

单影响也可能极其有限。如此以来，我们或只能这样

推测，即几大图书馆儿童读物借阅率的迅速攀升，这

背后或可能更大程度上体现了较多家长的阅读意志。

除了儿童阅读，各大图书馆文学读物借阅率的强

势崛起显得十分抢眼。上榜的100名借阅读物中，文

学类书籍多达31本，占总数三分之一。与儿童读物借

阅有着本质区别的是，在这31本文学类作品中，科幻

作品占到了10本。从数据上也许我们可以断定阅读

群体为青少年的可能性更大，其自主性借书的可能性

也更大，因为现实生活中，很少有家长愿意帮青少年

借阅科幻类作品。

这样说是因为，在许多家长看来，经典文学名著才

是学生应读之书。不过，现实往往与大多数家长的想

法背道而驰，虽然榜单中也能见到像莫言这样名家名

作的身影，但基本上是形只影单，找不到第二人。青少

年这样的阅读似乎让人颇觉忧虑，不过也未必全是忧

虑，青少年对科幻、探险等书籍的钟爱，恰恰是对越新

奇的事物越充满兴趣的青春期“读书症”正常反应。

虽步入炎热的夏季，但国家图书馆和首都图书馆

并未“顺应”季节变化，向以学术类书籍为著的两大榜

单，依然不折不扣地捍卫着各自学术地位的庄严形

象，坚守“清高”，本就是一种令人膜拜的学术精神。

这同时也折射出，在这个浮躁的时代，依然有人在思

想领域默默地精耕细作。

如果说6月借书榜中还有什么不一样的地方，那

就是入榜的商业类书籍只有区区4本，确实颇令人意

外。像广州、深圳、杭州、南京这样以商业著称的城

市，居然无一商业类书籍入榜。重庆、安徽这样的内

陆省市也未见到商业类书籍的身影。按理说，阅读商

业书籍，是破解时下经济难题、走出市场困局的重要

路径。商业类书籍在榜单中的普遍出局到底是因为

儿童阅读和小说借阅太过抢眼，还是因为从商者对阅

读本来就缺乏兴趣，很值得我们深思。

关键词 儿童阅读 季节特征 阅读意志

●重磅关注

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
盗墓笔记8·大结局（下）

丰乳肥臀

影响中国历史的100位名臣

剑桥国际英语教程教师用书2

林汉达中国历史故事集

明朝那些事儿（第一部）：洪武大帝

三体Ⅲ：死神永生

鱼羊野史：第5卷（9~10月）

国学开讲

爱因斯坦的圣经：可以反复吟诵的宇宙史、自然史与科学

作者
南派三叔

莫言

李芷萱

[美] 理查兹等著

林汉达

当年明月

刘慈欣

高晓松

范曾

[美]萨缪尔著 李斯等译

版别
上海文化出版社

作家出版社

武汉出版社

外语教学与研究出版社

长江文艺出版社

浙江人民出版社

重庆出版社

广东人民出版社

中信出版社

海南出版社

出版日期
2011

2012

2009

2011

2014

2011

2010

2016

2014

2015

定价（元）
32.80

46.00

19.80

119.00

48.00

29.80

38.00

45.00

68.00

56.00（全2册）

首都图书馆2016年6月中文图书读者借阅排行榜

●

馆
配
新
书

《小说家的第十四课堂》王安忆著/河南文艺出版社2016年8月版/46.00元

该书是作家王安忆2014年5月应我国台湾“余光中人文讲座”邀请，在高雄

中山大学所作的三场文学讲座辑录。参加座谈的还有诗人余光中和小说家黄锦

树、骆以军。三场讲座紧紧围绕“小说”这一文体展开，以《天香》为例，作家王安

忆讲述了写作过程中寻找故事与主题架构的过程，阐明小说如何处理故事和主

题的关系；与诗人余光中的对谈中，聊到了马尔克斯、张爱玲、沈从文，以及对诺

贝尔文学奖的看法。

《十二幅画》刘心武著/东方出版中心2016年8月版/39.80元

这是著名作家刘心武的人生笔记，作者将自己创作的水彩画与文字结

合起来，构成相互映衬、互为表里的关系。十二幅画里有十二篇回忆，每一

篇回忆皆是关于“相遇”——与爱人伴侣的相遇、与恩师知己的相遇，以及

与群体命运的相遇。除此，作者站在时代浪潮边上，冷静地回顾曾经岁月，

在回忆中，饱含着他对中国文坛往事的感悟与理解，也包含着对于中国20

世纪小人物命运的深思与悲悯。

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
西瓜小子的“世界杯”

巨人的城堡

告诉你我是外星人

经典神话故事

智慧故事

查令十字街84号

琉璃果绿二次方

儿童百问百答33：奇特料理

儿童百问百答3：宇宙

黄琉璃

作者
伍美珍

杨红樱

伍美珍

北京禹田翰风图书公司

北京禹田翰风图书公司编写，张红梅、周春雷绘画

[美]莲·汉芙著 陈建铭译

伍美珍

[韩]安广贤文/图 王雨婷译

[韩]道奇胜文/图 王向阳译

曹文轩

版别
作家出版社

浙江少年儿童出版社

作家出版社

同心出版社

同心出版社

译林出版社

作家出版社

二十一世纪出版社

二十一世纪出版社

天天出版社

出版日期
2015

2013

2015

2015

2015

2016

2015

2015

2013

2014

定价（元）
20.00

16.00

20.00

22.80

22.80

35.00

20.00

25.00

25.00

25.00

深圳图书馆2016年6月中文图书读者借阅排行榜

2016年8月9日 星期二 第2258期

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
中国国家图书馆藏清宫升平署档案集成

新疆史志 第四部

益世报

杜甫全集校注

中国科举录续编

陈批儒林外史

钦定工部则例正续编

哲学的故事

创业真经

明清江苏文人年表

作者
周和平

全国图书馆文献缩微复制中心

陈平、王世仁

萧涤非

姜亚沙

（清）吴敬梓

北京图书馆出版社编

[美]威尔·杜兰特著 金发燊等译

[美]况秀猛等著 胡昱等译

张慧剑

版别
中华书局

全国图书馆文献缩微复制中心

南开大学出版社

人民文学出版社

全国图书馆文献缩微复制中心

商务印书馆

北京图书馆出版社

生活·读书·新知三联书店

山西人民出版社

上海古籍出版社

出版日期
2011

2003

2004

2014

2010

2014

1997

1997

2016

2008

定价（元）
39800.00

39000.00（全58册）

150000.00

850.00

9000.00

129.00

5000.00

34.50

38.00

118.00

国家图书馆2016年6月中文图书读者借阅排行榜

援非抗埃长篇报告文学《大国担当》在京发布
中国出版传媒商报讯 近日，在中国援助

非洲抗击埃博拉疫情胜利一周年之际，由解

放军第302医院和时代文艺出版社共同主办

的《大国担当——中国人民解放军援塞医疗

队抗击埃博拉疫情纪实》新书发布会在京

召开。中共中央宣传部国际传播局局长赵

建国，吉林省委常委、宣传部部长高福平，

中央军委后勤保障部政治工作局副主任苏

林波以及时代文艺出版社社长陈琛等出席

并讲话。

援非抗埃是经国家领导人亲自批准的重大行动，

是展示中国大国形象和历史担当的国际大救援。

2014年春天，几内亚、利比里亚、塞拉利昂等西非国家

暴发埃博拉疫情，数以万计的生命惨遭吞噬。危难时

刻，中国挺身而出！作为全国最大、全军唯一的三级

甲等传染病医院，解放军第302医院临危受命，紧急抽

调了多学科专业人员，奔赴非洲实施生命救援。

《大国担当》采用报告文学的形式，真实记录了解

放军第 302 医院于 2014 年 9 月 16 日至 2015

年3月21日先后派遣3批医疗队前往塞拉利

昂，执行埃博拉出血热患者诊治任务，圆满

完成人道主义救援，得到国际社会普遍认可

和赞誉的战斗历程。该书作者王锦秋、洪建

国都是援塞队员。他们在疫区完成本职工

作的同时，多次深入埃博拉病房采访患者、

中塞双方医务人员等，积累了大量素材，历

时一年创作出这部 39 万字的长篇报告文

学。作者从埃博拉病毒写起，以危难时刻“中国来

了”拉开救援序幕，着重讲述了首批援塞医疗队在疫

区如何“杀出一条血路”，第二批援塞医疗队在疫区

如何“坚守主阵地”，第三批援塞医疗队在疫区如何

“抢夺制高点”，处处彰显了中国负责任大国的良好

形象和历史担当。 （倩）

《大国担当——中国人民解放军援塞医疗队抗击

埃博拉疫情纪实》王锦秋、洪建国著/时代文艺出版社

2016年4月版/78.00元

情感机器离我们还有多远？
中国出版传媒商报讯 近日，由中国人工

智能学会主办，湛庐文化独家承办的探寻大

师足迹活动第2站——“情感机器，人类思维

与人工智能的未来”暨马文·明斯基学术思想

交流沙龙在京召开。中国科学院计算技术研

究所研究员史忠植，中国科学院自动化研究

所复杂系统管理与控制国家重点实验室主任

王飞跃，IBM中国研究院研究总监苏中，IBM

阿尔马登研究院院士Ronald Fagin围绕人工

智能之父马文·明斯基的生平和学术贡献以及如何构

建一台拥有情感的人工智能机器展开了深入而全面

的探讨。

“1975年，明斯基首创框架理论。框架理论的核

心是以框架这种形式来表示知识。在人工智能界引

起了极大的反响，成为通用的知识表示方法被广泛

接受和应用。”史忠植向在场观众介绍了马文·明斯

基的学术贡献，并表示，“《情感机器》是明斯基生前

最后一部著作，他从意识、心智活动的层级、常识、思

维、智能、自我这6大维度，提供了创建能理解、会思

考、具备人类意识、常识性思考的情感机器路线

图”。依据明斯基的观点，“解释人类大脑的

运行方式，设计出了能理解、会思考的机器，

然后尝试将这种思维运用到理解人类自身

和发展人工智能上”。相比现在的机器人，

未来的情感机器将是一个有温度的机器人，

它可以跟任何一个人类去交流，去互动，能

感受到彼此的心跳和脉搏。不久的未来，将

是人机共生的美好时代。

探究人类思维运作，构建有情感、会思考

的机器，是每一个人工智能研究者的终极目标。许多

人认为大脑是由一种只存在于生命体内的物质成分

组成，机器不能感觉或思考，不会担忧自身的变化，甚

至不会感受到自己的存在，更不会产生促成伟大的画

作或交响乐创作的思维。但苏中认为，“如果计算机

可以理解图像、视频、语音、文字，像医生一样去理解

一个病人的记录。整个IT会从原来以计算为核心，迈

入一个以数据为中心，进而发展到以知识为中心的认

知时代”。 （倩）

《情感机器》[美] 马文·明斯基著 王文革等译/浙
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